PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 08 de dezembro de 2025.

Oficio n° 15682/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 667/2025

Senhor Presidente,

Em atenc@o ao Requerimento n? 667/2025, de autoria do Nobre Vereador Evandro Ferreira, encaminhado
pelo Oficio n? 1375/2025-GP, de 9 de outubro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre agdes concretas sobre remogao

de moradores no terreno em frente ao CMEI Victorio Basso, remetemos as seguintes manifestacdes:

— Secretaria Municipal de Finangas e Or¢amento, por meio do Memorando n? 77174, de 17 de outubro de

2025;

— Secretaria Municipal de Assisténcia Social, por meio do Memorando n® 79283, de 24 de outubro de
2025;

— Secretaria Municipal de Seguranca Publica, por meio do Memorando n® 76693, de 16 de outubro de
2025; e

— Secretaria Municipal de Meio Ambiente, por meio do Memorando n? 89838, de 5 de dezembro de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Cdmara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

. . SMFO / DIFI / DVFSE - DIVISAO DE FISCALIZACAO DE .
Emitente: SERVICOS EXTERNOS Data: 17/10/2025

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOSs REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 77174/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 667/2025

Senhora Secretéria,

Ao cumprimentar cordialmente Vossa Senhoria, passo a tratar de resposta ao Memorando Interno n®
76.107/2025.

A respeito do assunto, informo-vos que a Equipe de Fiscalizacao recebe denlncias referentes a essa
area desde 2022. Em vistoria recente, constatou-se que o local € utilizado por usuérios de drogas, ndo
havendo indicios de moradia. Dessa forma, sugere-se que a situacdo seja, primeiramente,
acompanhada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social e, posteriormente, realizada a limpeza
do espaco pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Sendo o que tinhamos a relatar, encaminho-vos, em anexo, os relatdrios elaborados em 2022, 2023,
bem como o relatério da situacdo atual e aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria
votos de elevada estima e distinta consideracdo e permanecer a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,
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ESTADO DO PARANA

RELATORIO DE FISCALIZACAO

Em atendimento a determinagcdo de Oficio da Chefia Imediata DVFSE / Diretoria de
Fiscalizagéo - informo que foram realizadas vistorias, nas datas de 21/10/2025 e 22/10/2025,
nos imoveis da quadra 05 (06.6.42), pertencentes ao Municipio de Foz do Iguagu, situado entre
as Avenidas Salvador, Av. Araucaria e Ruas Engenho Novo e Rua Eldorado no Parque
Imperatriz, para verificacdo de suposta invasao.

Constamos que defronte ao Cmei, conforme solicitado, ndo consta invasdes e nem
pontos de encontro de usuarios, o que foi possivel atestar € que na quadra da Rua Eldorado
havia um puxado em madeira e lona. Ao indagarmos duas pessoas que estavam na localidade,
eles relataram ndo habitarem o barraco, que apenas freqiientavam o local, ademais, teriam
moradia em outro lugar, na cidade. N&o foi possivel qualifica-los, pois se recusaram a
informarem seus nomes. Também foi possivel atestar pontos com acimulo de lixos e indicios
de queimadas recentes.

Portanto, ndo sendo identificada situacio de invasdo de Area publica, as pessoas que
estavam ali foram informadas que retirassem seus pertences do local, pois seria efetuada a
realizacao da limpeza do imével Puablico.

Segue mapa do local sobreposto a imagem de satélite (QGIS) e relatorio fotografico:
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22 de out. de 2025, 8:55:34 AM
Rua Engenho Novo, 45
Parque Imperatriz
Foz dolguacu PR
85862;020
| Brasil--

Sendo o que tinhamos a relatar, € o relatério em 04 ( quatro) paginas.

Foz do Iguagu, 22 de Outubro de 2025.

Diana M. Bogler
Agente Fiscal de Preceitos Junior
Mat. 21307.01
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Nuamero: 77.174/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 667/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=a1f93380-b633-410c-8b0e-12e9cde36b2e
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
Cédigo para verificagao:
a1f93380-b633-410c-8b0e-12e9cde36b2e

Hash do Documento

753C6033C2C6D49186FCEO0C2F3404CAC684E7C9FA9FB133DS8EB3BEESC671ABF9

Anexos

RELATORIO 2023.pdf - 3ce20a98-3a34-4398-a15f-ea6fe20916e9
RELATORIO 2022.pdf - 8181cc2f-4edb-491e-991a-1d527a72cb88
RELATORIO 2025.pdf - 27749cd0-e591-4a35-8fa9-da91456a1eb0

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/10/2025 é(sao) :

DIANA MARGARETH BOGLER (Signatario) - CPF: ***48126929** em 22/10/2025 16:17:34 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

ARCELI PEDROZO DE OLIVEIRA (Signatario) - CPF: ***71661049** em 22/10/2025 16:18:11 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

EDUARDO CASTANHEIRA GARRIDO ALVES (Signatario) - CPF: ***17015768** em 22/10/2025
19:39:18 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacu.
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ESTADO DO PARANA

RELATORIO DE FISCALIZACAO

Em atendimento a determinagdo da Diretoria de Fiscalizagdo recebida via
mensagem telefénica em 03 de novembro de 2022, realizamos vistoria no mesrﬁo dia,
aproximadamente as 10h, nos imdveis da quadra 05 (06.6.42), pertencentes ao
Municipio de Foz do Iguagu situados entre as Avenidas Salvador, Av. Araucaria e
Ruas Engenho Novo e Rua Eldorado no Parque Imperatriz, para verificagédo de suposta
invasao.

Constamos na quadra diversos pontos com actmulo de lixos e indicios de
queimadas recentes. Durante a vistoria flagramos um casal saindo do local onde existe
uma area de mata e um pequeno corpo hidrico, abordados concordaram em conversar.
Relataram estar em situagdo de rua, sendo usudrios de entorpecentes diversos, a
mulher relatou ser natural da cidade de Toledo e afirmou que ambos estdo atualmente
se abrigando embaixo do viaduto da Av. Costa e Silva, disse que utiliza a area objeto
da dentncia para tomar banho, afirmou também que tem vontade de retornar a Toledo
com sua familia e deixar o vicio em drogas, o homem disse ser de S&o Paulo. Na
ocasido, percebemos em meio aos residuos um terceiro homem que dormia a senhora
afirmou que ele também era usuério e estaria sob efeito de alcool. O casal foi orientado
a procurar a Secretaria de Agao Social.

Portanto, ndo sendo identificada situagéo de invasdo de area publica, sugerimos
que seja cientificada a Secretaria de Meio Ambiente, para realizagdo de limpeza no
local e também para a Secretaria de Assisténcia Social, para medidas que julgar
pertinentes.

Segue mapa do local sobreposto a imagem de satélite (QGIS) e relatdrio

fotografico:
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RELATORIO DE FISCALIZACAO

Em atendimento a determinacdo da SMSP - Diretoria da Guarda Municipal, recebida via
Memorando Interno n° 7204/2023, exarado da F.A.O. C n° 5038, informamos que a Equipe de
Fiscalizagdo compareceu até a Av. Araucéria, esquina com a Av. Salvador, em 14 de Margo de 2023,
aproximadamente as 10h, nos imdveis da quadra 05 (06.6.42), pertencentes ac Municipio de Foz do
Iguacgu para verificac@o de suposta invasao.

O que foi possivel constatar é que grande parte do imével esta com acimulo de lixo e residuos
reciclaveis.

Durante a vistoria flagramos um senhor com um carrinho de méo saindo do local, ao ser
abordado informou que estava apenas recolhendo abacates e que ndo era ocupante do imaével. Portanto,
nao sendo identificada situagdo de invasdo de area publica, sugerimos que seja cientificada a Secretaria
de Meio Ambiente, para realizagdo de limpeza no local.

Segue mapa do local sobreposto a imagem de satélite (QGIS) e relatdrio fotografico:

f92643fa-6d91-4cb7-9ae2-1fbf2514d5fa

01/03

Home Page: www.fozdoiguacu.pr.gov.br

O

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 08/12/2025 as 11:37:24
Documento Cadigo: f92643fa-6d91-4ch7-9ae2-1fbf2514d5fa - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=f92643fa-6d91-4cb7-9ae2-1fbf2514d5fa




-

asia] O rfbitura do gj/émﬁm do Tz dlo L&(m«/
el

ESTADO DO PARANA

Sendo o que tinhamos a relatar, € o relatério em 04 (quatro) paginas.

Foz do Iguagu, 24 de Abril de 2023.

Diana'l. Bogler

Agente Fiscal de\Preceitos Junior
Mat. 21307.01
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NQriluce Spielmann
Agente Fiscal de Preceitos Sénior
Mat. 15485.01
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PARAN] BRASIL

MEMORANDO INTERNO
SMAS / DIPE/SUAS / DVPMC - DIVISAO DE PROTECAO

Emitente: SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE Data: 24/10/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOSs REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 79283/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 667/2025

Prezados(a)

Em atendimento ao referido requerimento, informamos que a Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, por meio da equipe do Servigco Especializado de Abordagem Social (SEAS), esteve no local
indicado, em frente ao CMEI Victorio Basso, situado na Avenida Araucaria, Bairro Imperatriz.

Durante a visita técnica realizada, ndo foram encontradas pessoas no espago mencionado,
conforme registro fotografico em anexo.

Ressaltamos que o Servigo de Abordagem Social mantém ag8es permanentes de busca ativa nas

proximidades, com o objetivo de identificar e ofertar atendimento as pessoas em situacao de rua, de

modo a garantir 0 acesso aos servigos da rede socioassistencial e a construcédo de alternativas de
superac¢do da situacao vivenciada.
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Assunto: R: REQUERIMENTO N° 667/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=22c97fc7-a609-4993-9934-c93d3f994 1af
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
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Anexos

FOTO 1 - REQUERIMENTO 667.pdf - 56da6ce3-9¢3c-4539-be74-16769f6a1141

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/10/2025 é(s&o) :

ALEX PRIVER DECIAN THOMAZI (Signatério) - CPF: ***50560030** em 24/10/2025 15:51:13 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

SIDNEY RIBEIRO (Signatario) - CPF: ***44725914** em 24/10/2025 13:26:15 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacu.
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Estado do Parana
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PARAN. BRASIL

MEMORANDO INTERNO

SMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA

Emitente: Data: 16/10/2025

PUBLICA

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
Destinatario: = MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Ndamero:

LEGISLATIVOS. 76693/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 667/2025

Senhor Secretério,

Em atencdo ao solicitado por meio do Memorando Interno n® 76107/2025, referente ao
REQUERIMENTO N° 667/2025, da Camara Municipal, informo que a Secretaria Municipal de
Seguranca Publica - SMSP ndo possui as informacdes requeridas, uma vez que a matéria é de
atribuicdo dos demais 6rgaos ja incluidos como destinatarios do referido Memorando.

A SMSP compete comunicar & Fozhabita e & Secretaria Municipal de Financas e Orcamento eventuais
ocupagoes irregulares identificadas durante os patrulhamentos ou por meio de chamadas recebidas
pela Central de Operacdes da Guarda Municipal.

Compete ainda, por intermédio da Coordenadoria de Defesa Civil, mapear as areas de risco e repassar
as informagdes a Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, para que esta, em conjunto com
os demais 6rgdos competentes, delibere sobre eventuais realocacdes e execucdes de desocupacdes.

Além disso, cabe a SMSP, quando demandada, prestar o apoio de seguranga necessario durante
tratativas e operagdes de desocupagéo.

Em relacdo aos relatos de que “ha furtos praticados por alguns desses individuos, o que tem gerado
prejuizos e preocupacao entre os moradores do bairro”, a SMSP, através da Guarda Municipal, realiza
rondas e paradas (pontos-base — PBs) em todos os proprios do Municipio, o que inclui o referido local,
ressaltando que, a partir do constante no Requerimento em tela, as equipes das viaturas da regiao
foram orientadas a intensificar a presenga no local. Contudo, salientamos que é fundamental que a
populacéo, ao constatar situagdes que representem possiveis riscos, entre em contato com a Central
de Operag6es da Guarda Municipal, pelos telefones 153 ou 199, para que seja enviada a viatura mais
proxima para atendimento que se fizer pertinente, inclusive para eventuais abordagens e, quando
necessario, encaminhamentos as autoridades policiais competentes.

6-9b23-d5¢3fd865803

Atenciosamente,
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 76.693/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 667/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=5d77e5f1-fdca-4996-9b23-d5¢3fd865803
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
5d77e5f1-fdca-4996-9b23-d5¢3fd865803

Hash do Documento
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/11/2025 &(sao) :
Paulo Sergio Castello Branco Tinoco Guimarées (Signatario) - CPF: ***45812753** em 12/11/2025

13:56:37 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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FOZ DO IGUACU

Al

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMMA / APOIO JURIDICO Data: 05/12/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 89838/2025

Assunto: RESPOSTA REQUERIMENTO N° 667/2025

Senhora Secretaria,

Em cumprimento a solicitagdo exarada no memorando 82198/2025-SMAD/DIAD/DVCMR,
decorrente do Requerimento 667/2025-CMFI, proveniente da Camara de Municipal de Vereadores,
que requer informagdes sobre remogdo de moradores no terreno em frente ao CMEI Victorio Basso,
conforme especifica, conforme especifica, esta Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SMMA, por seu
representante legal, no exercicio de suas fungdes, mui respeitosamente, pertinente as atribuicdes que
Ilhe séo afetas, mui respeitosamente, vem prestar as informagdes a seguir.

O servigo de limpeza publica no local é executado pelo Municipio rotineiramente,
de acordo com cronograma de roteiro de execugao, com variagdo periodica. Acentuamos,
a ultima execucao do servico se deu em 05 e 06 de novembro do corrente ano, conforme
atesta relatorio fotografico.

Ao ensejo, reiteramos protestos de distinta consideragéo e apreco.

Atenciosamente.

Idelson José Barquete Chaves

Secretario Municipal de Meio Ambiente-SMMA
Portaria 81.759/2025

Marcos Roberto Pereira de Oliveira
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Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 89.838/2025
Assunto: RESPOSTA REQUERIMENTO N° 667/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=be68baf1-003e-4c5c-9acc-23f428d67825
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
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Hash do Documento
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Anexos

RELATORIO FOTOGRAFICO LIMPEZA.pdf - 8897c438-ae83-4f1d-ae10-6aa7c7c2c738

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/12/2025 é(s&o) :

IDELSON JOSE BARQUETE CHAVES (Signatario) - CPF: ***58840220** em 05/12/2025 9:09:15 -
OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

MARCOS ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA (Signatario) - CPF: ***01412949** em 08/12/2025
8:29:54 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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